



Response to Request for Information

Reference FOI 003624
Date 31 May 2019

Elderly Care

Request:

Under the Freedom of Information Act, I would like to request the following information regarding placements and spending for older person's social services. Please provide answers on the attached accompanying Excel spreadsheet.

1. Who within the Local Authority, has the commissioning responsibility for adults aged 65+? Please provide their:
 - a. Name
 - b. Job title
 - c. Telephone number
 - d. Email address[Please see information provided on page 3.](#)
2. Please provide the gross total expenditure on older person's (age 65+) services, as follows, for financial years 2016/17 to 2019/20. Please provide budgeted spend where actual figures are not available:
 - a. Gross total expenditure on older person's (65+) services
 - b. Gross total expenditure on residential home placements (65+)
 - c. Gross total expenditure on nursing home placements (65+)
 - d. Gross total expenditure on domiciliary care/home care (65+)[Please see information provided on page 3.](#)
3. Please provide figures for the total number of older people (age 65+) that the council has placed and funded in:
 - a. Residential care
 - b. Residential EMI care
 - c. Nursing care
 - d. Nursing EMI care
 - e. Domiciliary care/home care[Please see information provided on page 3.](#)

[Please note:](#)

- [The number of older people in Residential/Nursing Care are for permanent placements only \(includes full cost payers\).](#)

- Dom Care numbers excludes Carers Services, Rapid Response and CHC.
- The numbers of clients in the year 2019-20) is based on a snapshot taken (on the 6th Jun 2019), which will continue to increase as the year goes on.

Please supply this information by financial year for 2016/17 to 2019/2020. Please provide projected figures where actual figures are not available.

4. Please provide figures for the numbers of older people (age 65+) that are privately funded in:
- Note: By privately funded we mean the service user or service user's family are self-funding the care with no local authority contribution.*
- a. Residential care
 - b. Residential EMI care
 - c. Nursing care
 - d. Nursing EMI care

Please supply this information by financial year for 2016/17 to 2019/2020. Please provide projected figures where actual figures are not available. **Matt Fisher**

Please see information provided on page 3.

FOI Answers

Local Authority: *City of Wolverhampton Council*Date: *dd/mm/yy*

If data for 2019/20 is not available, please provide predicted, estimated, negotiated or budgeted figures where appropriate

1. Who within the Local Authority has commissioning responsibility for adults aged 65+? Please provide their:	Name	Job title	Telephone no.	Email address
--	------	-----------	---------------	---------------

Commissioning responsibility for adults aged 65+ is with the City of Wolverhampton Commissioning Unit, who can be contacted via the following :- People.Commissioning@wolverhampton.gov.uk

2. The gross total expenditure on older person's (age 65+) services:	2016/17	2017/18	2018/19	2019/20	
a. Gross total expenditure on older person's (65+) services	33,859,600	31,935,800	33,766,400	36,043,300	Commissioned services only
b. Gross total expenditure on residential home placements (65+)	15,395,600	14,029,500	14,333,600	14,623,900	Included within 2a
c. Gross total expenditure on nursing home placements (65+)	7,300,300	7,672,300	8,118,600	8,999,800	Included within 2a
d. Gross total expenditure on domiciliary care/home care (65+)	6,770,300	6,754,000	7,771,500	8,504,000	Included within 2a (figures based on Qtr 1 forecasts)

3. The total number of older people (age 65+) the council has placed and funded in:	2016/17	2017/18	2018/19	2019/20
a. Residential care	339	356	255	196
b. Residential EMI care	523	530	500	382
c. Nursing care	311	259	216	162
d. Nursing EMI care	135	162	225	179
e. Domiciliary care/home care	1,250	1,359	1,448	971

The numbers of clients in the year 2019-20 is based on a snapshot taken (on the 6th Jun 2019), which will continue to increase as the year goes on."

4. The number of older people (age 65+) that are privately funded in:	2016/17	2017/18	2018/19	2019/20
a. Residential care	62	20	62	112
b. Residential EMI care	56	25	52	142
c. Nursing care	49	59	62	129
d. Nursing EMI care	66	51	94	165

These are all the people where we contract with the care home and the person receiving care and support has liquid capital or sufficient income to pay the full cost of their care or they have entered into a deferred payment agreement because they own a property.

We do not hold information on people who contract directly with the care homes.